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ABSTRAKT

UNIVERZITA KARLOVA

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické technologie

Autor: Vlastimil Barák

Název diplomové práce: Vliv formulačních faktorů na charakteristiky nanočástic

s terbinafinem

Školitelka: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Juraj Martiška

Předloţená diplomová práce je zaměřena na biodegradovatelné polymerní

nanočástice s terbinafinem na bázi kopolymeru kyseliny mléčné a kyseliny

glykolové, větveného na kyselině polyakrylové. Pro přípravu nanočástic byla pouţita

nanoprecipitační metoda a studován vliv formulačních faktorů na charakteristiky

nanočástic. Sledovanými formulačními faktory byly koncentrace polymeru, mnoţství

terbinafinu, podíl vnitřní fáze a koncentrace tenzidu. Byly získány nanočástice

o velikosti 120 nm aţ 300 nm v závislosti na podmínkách přípravy. Polydisperzita

nanočástic byla ve všech případech pohybovala od 0,080 do 0,230. Připravené

nanočástice byly stabilní, coţ dokazují hodnoty zeta potenciálu vyšší neţ 38 mV.

Kladná hodnota zeta potenciálu je ţádoucí z hlediska adheze na pokoţku a sliznice

při topické a oční aplikaci nanočástic s terbinafinem. Velikost částic byla ovlivněna

zejména mnoţstvím polyesteru pouţitého při přípravě. S rostoucí koncentrací

polyesteru ve vnitřní fázi rostla velikost nanočástic. Vliv terbinafinu a koncentrace

tenzidu na velikost nanočástic byl podstatně niţší. Cetrimid vytváří obecně menší

nanočástice neţ didodecyldimethylamonium bromid. Na velikost částic má vliv

i mnoţství vnitřní fáze. Čím vyšší byl podíl vnitřní fáze, tím větší byly nanočástice.

Klíčová slova: polymerní nanočástice, větvené polyestery, PLGA, velikost částic,

terbinafin, zeta potenciál, polydisperzita.
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ABSTRACT

CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF PHARMACY IN HRADEC KRÁLOVÉ

DEPARTMENT OF PHARMACEUTICAL TECHNOLOGY

Author: Vlastimil Barák

Title of Diploma thesis The influence of formulation factors on the

characteristics of terbinafine loaded nanoparticles

Supervisor: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Consultant: Mgr. Juraj Martiška

The diploma thesis is focused on biodegradable polymer nanoparticles loaded by

terbinafine based on the copolymer of glycolic and lactic acid branched on

polyacrylic acid. The nanoprecipitation method was employed, and the influence of

formulation factors on nanoparticle characteristics was studied. The following

formulation factors were the concentration of the polymer, the amount of terbinafine,

and the concentration of surfactant. Nanoparticles of 120 nm to 300 nm were

obtained depending on the preparation conditions. The nanoparticle polydispersity

was in all cases from 0.080 to 0.230. The prepared nanoparticles were stable, as

evidenced by zeta potential values above 38 mV. A positive zeta potential is

desirable for dermal and mucosal adhesion in the topical and ocular application of

nanoparticles with terbinafine. The amount of polymer used to form nanoparticles

has the greatest effect on particle size. With increasing polyester concentration in the

internal phase, the size of the nanoparticles increased. The impact of terbinafine and

surfactant concentration on nanoparticle size was significantly lower. Cetrimide

created generally smaller nanoparticle than didodecyldimethylammonium bromide.

The particle size is also influenced by the amount of internal phase. The size of the

nanoparticles increased with increasing ration of the inner phase.

Keywords: polymeric nanoparticles, branched polyesters, PLGA, particle size,

terbinafine, zeta potential, polydispersity.
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1 ZADÁNÍ

Zadáním diplomové práce bylo studium formulačních faktorů na charakteristiky

nanočástic tvořených polyesterem kyseliny D,L-mléčné a glykolové větveném na

kyselině polyakrylové.

Zadání práce lze rozdělit do následujících kroků:

1. Připravit polymerní nanočástice s terbinafinem pomocí nanoprecipitační metody.

2. Jako nosič terbinafinu pouţít polyester kyseliny D,L-mléčné a kyseliny

glykolové větvený na kyselině polyakrylové (A2).

3. Větvený polyester pouţít v koncentraci 1 %, 3 %, 5 % a 7 %.

4. Terbinafin pouţít ve formě hydrochloridu v mnoţství 25 mg, 50 mg a 75 mg.

5. Jako tenzid pouţít cetrimid v koncentraci 0,1 %, 0,2 % a 0,5 % nebo

didodecyldimethylamonium bromid v koncentraci 0,01 %, 0,10 % a 0,50 %.

6. Vnitřní fázi pouţít v mnoţství 10 %, 15 %, 20 % a 30 %.

7. Provést měření velikosti částic, polydisperzity a zeta potenciálu.

8. Zjistit vliv formulačních faktorů na velikost, polydisperzitu a zeta potenciál.
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2 ÚVOD

Nanotechnologie je s poměrně velkým úspěchem vyuţívána ve výzkumu léků.

Pro klinické aplikace nanotechnologií je nejdůleţitější přímé pouţití nanotechnologií

při formulaci léčivých přípravků. Existuje celá řada důvodů, proč je částicovým

formám věnováno ve vědecké oblasti tolik pozornosti - sníţení neţádoucích účinků

léků, zvýšená účinnost léčby, moţnost řízeného uvolňování a cílení léčiv. Ideální

systém cílené léčby by měl v tělním oběhu působit dlouhou dobu, měl by být

v cílovém místě přítomen ve vhodných koncentracích a zároveň by neměl ztratit

svou aktivitu ani terapeutickou účinnost v místě účinku. Nanočástice mohou díky své

velikosti procházet menšími kapilárami a vstupovat do buněk, takţe se akumulují

v cílových místech. Nanočástice můţeme dělit podle stavby na polymerní, lipidové,

dendrimery, uhlíkové a kovové nanočástice. Předloţená diplomová práce je

zaměřena na pevné polymerní nanočástice, které mohou být formulovány buď

přímou polymerací monomerů, nebo z předem syntetizovaného polymeru. Běţnější

v oblasti farmaceutické technologie je metoda druhá, vyuţití biokompatibilního

polymeru jako nosiče léčiva, a volby vhodného postupu, jako jsou emulzní metody

za evaporace rozpouštědla, nanoprecipitační metody, vysolování, dialýza

a superkritická kapalinová technologie aj. V rámci experimentu předloţené práce

byla pro formulaci nanočástic s terbinafinem na bázi větvených PLGA pouţita

nanoprecipitační metoda a sledován vliv formulačních faktorů na charakteristiky

nanočástic.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Využití polymerů ve farmacii

Vyuţití polymerů ve farmacii je široké, od léčivých látek přes látky pomocné aţ

k obalům. Kvůli svým vlastnostem se vyuţívají spíše jako látky pomocné. Jako

léčivé látky se totiţ uţívají převáţně jednodušší molekuly. Mají lepší vstřebatelnost,

jednodušší metabolismus a exkreci. Polymery, jako pomocné látky, jsou

ve farmaceutické technologii nepostradatelné, např. ve funkci stabilizátorů, nosičů

léčiv, potahových materiálů a obalů. Pouţívají se jak přírodní, tak syntetické. Jako

přírodní polymery chápeme látky, které jsou extrahovány z rostlin a ţivočichů, jsou

produktem mikroorganismů, nebo jsou to chemicky modifikované přírodní látky.

Jejich nespornou výhodou je dlouholetá zkušenost s pouţitím těchto látek ve farmacii

a potravinářství. Pouţívají se látky označené jako GRAS (Generally Recognised

as Safe), tedy obecně uznávané jako bezpečné. Výhodou syntetických polymerů je

moţnost jejich modifikace výběrem monomerů, volbou stavebních jednotek,

přípravou kopolymerů a různým stupněm síťování. Problémem při zavedení

některých syntetických polymerů do praxe můţe být zajištění biokompatibility,

nedostatek praktických zkušeností a také dlouhodobé klinické testování.

V posledních letech se častěji zvaţují ekologické dopady pouţívání syntetických

polymerů, klade se důraz na polymerní materiály, které jsou k přírodě mnohem více

šetrné.
1

3.1.1 Polymerní pomocné látky v pevných lékových formách

K výrobě lékových forem je potřeba kromě léčivé látky i látek pomocných. Ty samy

o sobě nemají léčivý účinek, ale usnadňují a umoţňují přípravu, úpravu a podávání

léků. Polymery nacházejí uplatnění jako plniva, pojiva, vlhčiva, kluzné látky


[…]


a didodecyldimethylamonium bromid kationické tenzidy, dosahoval zeta potenciál

kladných hodnot. V literatuře jsou také prezentovány poloxamer 188, polysorbát

80.
72,73

V předloţené práci byly nanoprecipitační metodou získány nanočástice

s terbinafinem o velikosti 120 nm aţ 300 nm v závislosti na podmínkách přípravy.

Nanočástice se nepodařilo připravit v případě pouţití DDDMA v koncentraci 0,01 %

v kombinaci s pouţitím polymeru v koncentracích 5 % a 7 % (Tab. 6). Sraţenina

vznikala rovněţ při pouţití 0,2 % cetrimidu a vnitřní fáze v koncentraci 30 %

(Tab. 7). Polydisperzita nanočástic byla ve všech případech nízká. Pohybovala

se od 0,080 do 0,230.

Připravené nanočástice byly stabilní, coţ dokazují vysoké hodnoty zeta potenciálu,

které byly vţdy vyšší neţ 38 mV. Zeta potenciál byl ovlivněn především koncentrací

a typem tenzidu. Při pouţití cetrimidu byly hodnoty zeta potenciálu v rozmezí 38 mV

aţ 60 mV, při pouţití DDDMA byly dosaţeny i hodnoty vyšší. Kladná hodnota zeta

potenciálu je ţádoucí z hlediska adheze na pokoţku a sliznice při topické a oční

aplikaci nanočástic s terbinafinem.
74

Výsledky ukazují, ţe při pouţití vyšší koncentrace polymeru se tvoří větší

nanočástice, coţ se předpokládalo. Tento vliv je stejný při pouţití různých

koncentrací cetrimidu a různých mnoţství terbinafinu (viz Obr. 23).

V ideálním případě by inkorporace léčiva do nanočástice měla zvětšovat její velikost

pouze minimálně. Výsledky ukazují, ţe čím více terbinafinu bylo pouţito při tvorbě

nanočástic, tím byly nanočástice větší. Vliv mnoţství terbinafinu byl ovšem oproti

vlivu koncentrace polymeru mnohem menší (viz Obr. 26). S vyšším mnoţstvím

terbinafinu rostla velikost nanočástic při pouţití různých koncentrací polymeru

a tenzidu (viz Obr. 21).

Vliv na velikost částic měl výběr a koncentrace tenzidu. Při pouţití cetrimidu bylo

dosahováno velikostí nanočástic v rozmezí od 120 nm do 270 nm. Výsledky ukazují,

ţe vyšší koncentrace cetrimidu vede k tvorbě větších částic pouze u nízké
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koncentrace polymeru (viz Obr. 27). V ostatních případech je vliv minimální.

Při pouţití didodecyldimethylamonium bromidu bylo dosahováno velikostí

nanočástic v rozmezí od 200 nm do 300 nm. Vzorky s koncentrací 0,01 % se

v případech pouţití polymeru v koncentraci 5 % a 7 % aglomerovaly. Výsledky

ukazují, ţe vyšší koncentrace didodecyldimethylamonium bromidu vedou k tvorbě

větších nanočástic (viz Obr. 30).

Jedním z formulačních faktorů na velikost částic je poměr vnitřní a vnější fáze. Ten

byl u většiny vzorků 10 : 90. Byly také vytvořeny vzorky s poměrem 15 : 85, 20 : 80

a 30 : 70. Výsledky ukazují, ţe čím vyšší je podíl vnitřní fáze, tím větší jsou

nanočástice. Při pouţití vyšší koncentrace vnitřní fáze mohou nanočástice

aglomerovat.
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7 ZÁVĚR

Byl ověřen postup tvorby nanočástic s terbinafinem nanoprecipitační metodou.

Byly připraveny nanočástice tvořené polyesterem kyseliny D,L-mléčné a glykolové,

větveným na kyselině polyakrylové o velikosti 120 nm aţ 300 nm v závislosti na

podmínkách přípravy. Polydisperzita nanočástic byla ve všech případech pohybovala

od 0,080 do 0,230. Připravené nanočástice byly stabilní, coţ dokazují vysoké

hodnoty zeta potenciálu, které byly vţdy vyšší neţ 38 mV.

Koncentrace polyesteru ve vnitřní fázi se projevila jako nejvýznamnější faktor

ovlivňující velikost nanočástic. S rostoucí koncentrací polyesteru velikost nanočástic

roste. Mnoţství terbinafinu pouţité při přípravě velikost nanočástic významně

neovlivnilo.

Pouţití cetrimidu a didodecyldimethylamonium bromidu ve funkci stabilizátorů

vedlo k získání stabilní nanosuspenze. Pouze při pouţití didodecyldimethylamonium

bromidu v koncentraci 0,0,1 % docházelo k aglomeraci. Menší částice vznikaly při

pouţití cetrimidu neţ didodecyldimethylamonium bromidu. Vliv tenzidu nemá téměř

ţádný vliv na velikost nanočástic, je však zcela nezbytný k jejich tvorbě. Velikost

nanočástic ovlivnilo pouţité mnoţství vnitřní fáze. Čím vyšší byl podíl vnitřní fáze

na celkovém mnoţství nanosuspenze, tím byly nanočástice větší. Při koncentraci

vnitřní fáze 10 %, 15 % a 20 % došlo k tvorbě stabilních nanočástic, zvýšením

koncentrace na 30 % došlo k aglomeraci.

Sledované formulační faktory neměly významný vliv na zeta potenciál

a polydisperzitu nanočástic. Zeta potenciál byl ovlivněn především koncentrací

a typem tenzidu. Při pouţití cetrimidu byly hodnoty zeta potenciálu v rozmezí

38 mV aţ 60 mV, při pouţití didodecyldimethylamonium bromidu byly dosaţeny

i hodnoty vyšší. Kladná hodnota zeta potenciálu je ţádoucí z hlediska adheze

na pokoţku a sliznice při topické a oční aplikaci nanočástic s terbinafinem.
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