**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra Farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Vlastimil Barák**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Rok zadání: 2016

Konzultant/ka práce: Mgr. Juraj Martiška

Rok obhajoby: 2019

Název práce:

**Vliv formulačních faktorů na charakteristiky nanočástic s terbinafinem**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Výsledek kontroly podobnosti textu práce pro zamezení plagiátorství - počet podobných dokumentů: 5, míra podobnosti menší než 5 %.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 28. 5. 2019

.....
podpis